54  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.525 	 Quarta-feira, 30 DE AGOSTO DE 2023

EXTRATO DA PORTARIA Nº 469/DIÁRIA/DF
DE 27 DE JULHO DE 2023

Conceder aos militares: CB BM EDILSON ANTONIO BORGES DE CAS-
TRO, MF: 57218024 e CB BM MARCOS ALAN DO NASCIMENTO SOU-
SA, MF: 57217819, 02 (DOIS) diárias de alimentação e 01 (UM) diárias de
pousada para cada, perfazendo um valor total de R$ 759,60 (SETECENTOS
E CINQUENTA E NOVE REAIS E SESSENTA CENTAVOS), para seguirem via-
gem de Capanema - PA para Santa Luzia do Pará/Cachoeira do Piriá - PA,
no período de 05 a 06 de Junho de 2023, a serviço do 19° GBM do CBMPA.
Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ORDENADOR: JAYME DE AVIZ BENJÓ - CEL QOBM. Comandante - Geral do
CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil.

EXTRATO DA PORTARIA Nº 470/DIÁRIA/DF
DE 27 DE JULHO DE 2023

Conceder aos militares: STEN BM WASHINGTON LUIS BRABO DA SIL-
VA, MF: 5428408 e SGT BM IVANILDO BARAHUNA DA COSTA MF:
57218547, 05 (CINCO) diárias de alimentação e 04 (QUATRO) diárias de
pousada para cada, perfazendo um valor total de R$ 2.373,84 (DOIS MIL
E TREZENTOS E SETENTA E TRÊS REAIS E OITENTA E QUATRO CENTA-
VOS), para seguirem viagem de Belém - PA para Canaã dos Carajás - PA,
no período de 13 a 17 de Junho de 2023, a serviço do CFAE. Esta portaria
entra em vigor na data de sua publicação.
ORDENADOR: JAYME DE AVIZ BENJÓ - CEL QOBM. Comandante - Geral do
CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil.

EXTRATO DA PORTARIA Nº 480/DIÁRIA/DF
DE 31 DE JULHO DE 2023

Conceder aos militares: SGT BM LEONILSON BEZERRA ROSA,
MF:57189136; SGT BM WALMIR GOMES LIMA, MF:57189196; SD BM JOAO
PAULO PAIVA COSTA, MF:5932397, 01 (UMA) diária de alimentação para
cada, perfazendo um valor total de R$ 390,36 (TREZENTOS E NOVENTA
REAIS E TRINTA E SEIS CENTAVOS), para seguirem viagem de Vigia - PA
para São Caetano de Odivelas - PA, no dia 29 de junho de 2023, a servi-
ço do 17º GBM do CBM/PA. Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.
ORDENADOR: JAYME DE AVIZ BENJÓ - CEL QOBM. Comandante - Geral do
CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil.

EXTRATO DA PORTARIA Nº 483/DIÁRIA/DF
DE 01 DE JULHO DE 2023

Conceder aos militares: SGT BM ANDERSON CARDOSO E CARDOSO,
MF:57189229; SGT BM CLAMER FLEXA DE SOUSA, MF:5409349; CB
BM EDLANDIO BEZERRA JANUARIO, MF:57218256, Conceder aos militares
relacionados em planilha anexa, diárias de alimentação e diárias de pou-
sada para cada, perfazendo um valor total de R$ 1.171,08 (MIL E CENTO
E SETENTA E UM REAIS E OITO CENTAVOS), para seguirem viagem de
Altamira - PA para Belém - PA, no período de 18 a 20 de maio de 2023,
a serviço do 9º GBM do CBM/PA. Esta portaria entra em vigor na data de
sua publicação.
ORDENADOR: JAYME DE AVIZ BENJÓ - CEL QOBM. Comandante - Geral do
CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil.
EXTRATO DA PORTARIA Nº 499/DIÁRIA/DF DE 10 DE AGOSTO DE 2023
Conceder aos militares: TCEL QOBM RICARDO LENO ANAISSI PEREIRA,
MF: 5833531; SGT BM VICTOR FLAVIO FERREIRA ARACATI, MF: 57191258;
SGT BM JOBSON RODRIGUES DA COSTA, MF: 57189297; CB BM SAN-
NIERY LISBOA DA SILVA, MF: 57217937; SD BM REYNAN SILVA DAS NE-
VES, MF: 5932363, 3 (TRÊS) diárias de alimentação e 2 (DUAS) diárias
de pousada para cada, perfazendo um valor total de R$ 2.387,00 (DOIS
MIL E TREZENTOS E OITENTA E SETE REAIS), para seguirem viagem de
Belém - PA para Mosqueiro - PA, no período de 15 a 17 de maio de 2023,
a serviço do 1º GMAF do CBM/PA. Esta portaria entra em vigor na data de
sua publicação.
ORDENADOR: JAYME DE AVIZ BENJÓ - CEL QOBM. Comandante - Geral do
CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil.

EXTRATO DA PORTARIA Nº 543/DIÁRIA/DF
DE 22 DE AGOSTO DE 2023

Conceder ao militar: CB BM THIAGO VIEIRA CARVALHO , MF: 57218263,
06(SEIS) diárias de alimentação e 06(SEIS) diárias de pousada, perfazen-
do um valor total de R$ 1.519,20 (MIL E QUINHENTOS E DEZENOVE REAIS
E VINTE CENTAVOS), para seguir viagem de Santarém - PA para Belém
- PA, no período de 03 a 13 de Fevereiro de 2023, a serviço do AJG do
CBMPA. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ORDENADOR: JAYME DE AVIZ BENJÓ - CEL QOBM. Comandante - Geral do
CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil.

EXTRATO DA PORTARIA Nº 570/DIÁRIA/DF
DE 28 DE AGOSTO DE 2023

Conceder aos militares: TCEL BM JOSE RICARDO SANCHES TORRES,
MF:5833728, 04 (QUATRO) diárias de alimentação e 03 (DUAS) diárias
de pousada, perfazendo um valor total de R$ 2.338,63 (DOIS MIL E TRE-
ZENTOS E TRINTA E OITO REAIS E SESSENTA E TRÊS CENTAVOS), para
seguir viagem de Belém - PA para Bahia - BA , nos dias 30,31,01 e 02 de
setembro de 2023, a serviço da Corporação. Esta portaria entra em vigor
na data de sua publicação.
ORDENADOR: JAYME DE AVIZ BENJÓ - CEL QOBM. Comandante - Geral do
CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil.

Protocolo: 980059

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 059/2023-DGPC/DIVERSOS
BELÉM-PA, 23 DE AGOSTO DE 2023

A Chefe de Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil ANA MICHELLE
GONÇALVES SOARES ZAGALO, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO: os termos da Lei Complementar nº 022/94 de
15/03/1994, alterada pela Lei nº 055/2006, que confere ao Delegado Ge-
ral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar os demais atos neces-
sários à eficaz Administração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO: a recomendação da Auditoria Geral do Estado, no sen-
tido de que seja designado Fiscal para os contratos vigentes com vistas a
acompanhar a execução dos mesmos.
CONSIDERANDO: a PORTARIA N°182/2020-DG/PCPA, do dia 28 de Outubro
de 2020, publicada no DOE N° 34.394 dia 04 de novembro de 2020.
RESOLVE:
I - DESIGNAR nos termos da Lei nº 8.666/93 a servidora ANA PAULA SO-
ARES LIMA FEIO, Investigador de Policia, matrícula nº 54190069/ 2 para
acompanhar como FISCAL a execução do Contrato nº 208/2023– PC/PA,
firmado com a empresa NR PEREIRA COMÉRCIO DE ÁGUA EIRELI, CNPJ Nº
37.170.992/0001-05, cujo objeto é a Contratação de pessoa jurídica es-
pecializada na prestação de serviços de ÁGUA MINERAL NATURAL, para os
Órgãos e Entidades do Poder Executivo Estadual situados na Região Metro-
politana de Belém (Ananindeua, Belém, Benevides, Marituba, Santa Bárba-
ra do Pará, Santa Isabel do Pará e Castanhal), e nas cidades de Santarém,
Marabá, Altamira, Cametá, Capanema, Redenção, Parauapebas, Breves,
Itaituba e Tucuruí, de acordo com as normas e diretrizes estabelecidas, e
no seu impedimento o servidor JOSÉ ROBERTO ALENCAR DE ALMEIDA, As-
sistente Administrativo, matrícula nº 54196473/ 2, que assistirá o referido
contrato com as mesmas atribuições, no âmbito da Polícia Civil do Estado
do Pará, desde o início até o término da vigência contratual.
III – ATRIBUIR ao fiscal do Contrato as seguintes atividades:
a) acompanhar a execução contratual, em seus aspectos quantitativos e
qualitativos;
b) registrar todas as ocorrências surgidas durante a execução do objeto;
c) determinar a reparação, correção ou substituição, às expensas da em-
presa contratada, no total ou em parte, o objeto do contrato em que se
verificarem vícios, defeitos ou incorreções resultantes da execução;
d) rejeitar, no todo ou em parte, fornecimento executado em desacordo
com o contrato;
e) exigir e assegurar o cumprimento dos prazos previamente estabelecidos;
f) exigir o cumprimento das cláusulas do contrato e respectivos termos
aditivos (verificar a existência de possível subcontratação vedada contra-
tualmente, por exemplo);
g) atestar e encaminhar as faturas/notas fiscais, devidamente atestadas
para a Diretoria de Administração;
h) comunicar à autoridade superior, em tempo hábil, qualquer ocorrência
que requeira decisões ou providências que ultrapassarem sua competên-
cia, em face de risco ou iminência de prejuízo ao interesse público;
IV – DETERMINAR a Diretoria de Administração que adote as devidas pro-
vidências ao fiel cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO
Chefe de Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo: 979573

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO
Contrato: 210/2023 – PC/PA - REF: Dispensa de Licitação nº 007/2023.
Partes: Polícia Civil do Estado do Pará. CNPJ nº 00.368.105/0001-06. Em-
presa IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO – IOE. CNPJ nº 04.835.476/0001-
01. Classificação do Objeto: Prestação de serviços de publicação no Diário
Oficial do Estado de matérias de interesse da Contratante. Data da Assina-
tura: 29/08/2023. Vigência: 29/08/2023 a 29/08/2024. Orçamento: Pro-
grama de Trabalho Natureza de Despesa Fonte de Recurso Origem do Re-
curso. 40101.06.131.1508.8233.339139.01500000001. Estadual. Com o
valor total de R$ 300.000,00. Proc. nº 2023/665854. Contratado: IMPREN-
SA OFICIAL DO ESTADO – IOE. Endereço: Travessa do Chaco, nº 2271,
Marco, Cep: 66093-410, Belém/PA, telefone (91) 4009-7804, e-mail:
contratos@ioe.pa.gov.br. Ordenador Responsável: Ana Michelle Gonçalves
Soares Zagalo. Chefe de Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil/PA

Protocolo: 979920